
Abstrakt 

Diplomová práce se věnuje inkluzi v předškolním vzdělávání se zaměřením na rodinu dítěte. 

Teoretická část pojednává o inkluzivním vzdělávání, vymezuje základní pojmy, související 

legislativu, popisuje přínosy i rizika inkluze ve světle aktuálních poznatků. Pozornost je 

věnována nejen charakteristice předškolního vzdělávání, ale také začleňování dítěte se 

speciálními vzdělávacími potřebami do mateřské školy. Samostatná kapitola se zabývá 

problematikou rodiny dítěte se zdravotním postižením a dále popisuje některé aspekty 

spolupráce rodiny s mateřskou školou. Rodina má zásadní úlohu ve vývoji dítěte, proto je také 

rodinný kontext, ve kterém dítě vyrůstá, podstatný pro porozumění individuality a vývojových 

potřeb dítěte. Na teoretické poznatky pak navazuje výzkumné šetření. 

V praktické části je představen kvalitativní výzkum, jehož cílem je přinést zkušenosti 

s inkluzivním vzděláváním v MŠ pohledem rodičů. Výzkum se zaměřuje na rodiny dětí se 

zdravotním postižením a znevýhodněním, které jsou v současnosti zahrnuty v rámci legislativy 

do kategorie osob se speciálními vzdělávacími potřebami. Záměrem kvalitativního výzkumu je 

podrobné prozkoumání problematiky inkluze v MŠ prostřednictvím hloubkových rozhovorů 

s rodiči dítěte, které je inkluzivně vzděláváno v běžné třídě. Rozhovory jsou doplněny 

pozorováním dítěte v prostředí mateřské školy. Diplomová práce chce přispět svými poznatky 

k obohacení praxe mateřských škol, které usilují o  kvalitní spolupráci s rodinami.  

Klíčová slova 

Inkluzivní vzdělávání, integrace, rodina, dítě se zdravotním postižením a  znevýhodněním, 

předškolní věk, dítě se speciálními vzdělávacími potřebami, mateřská škola, spolupráce, 

podpůrná opatření. 


